
Milí spoluobčané,
letošní rok se pomalu chýlí ke konci, 

ale předtím nás čekají svátky jedny z 
nejkrásnějších.

Čas klidu, pohody a rozjímání. Před-
stavy nás dospělých o Vánocích se vět-
šinou prolínají se vzpomínkami z  dět-
ství. Ty krásné, zasněžené a radostné 
svátky, vánoční cukroví, stromeček a 
dárky. 

I těm nejmenším se snažíme předávat 
tuto atmosféru a možná i některé zvy-
ky a tradice. Připravme našim dětem 
a vnukům také takové svátky, aby po 
letech na ně vzpomínali jako my do-
spělí. Ale nezapomínejme i na lidi mi-
mo okruh vlastních rodin. Neměly by 
to být svátky, kdy osamělí lidé budou 
cítit samotu dvojnásob. Jsou-li Váno-
ce svátky štědrosti, buďme štědří i my: 
dobrým slovem, úsměvy, návštěvou, 
pomocí a pochopením. Pak naplníme 
pravý odkaz Vánoc. Pak to budou ty 
pravé české, šťastné a veselé Vánoce. 

Přeji proto tu nekrásnější pohodu, 
klid a štěstí, radost ve Vašich domo-
vech a vánoční svátky dle Vašich před-
stav. Vaše starostka

  Dagmar Zvěřinová

Žďárské Vánoce
aneb Od adventu po Tři krále.
Ucelený přehled akcí exkluzivně pro čte-

náře NŽR (str. 12, 14)

Město Žďár nad Sázavou získalo 
ocenění na mezinárodní konferenci 
eBF v Ostravě.

Jedná se o největší akci svého druhu 
v centrální Evropě, zaměřenou na sdí-
lení zkušeností ve využívání e-aukcí a 
dalších e-nástrojů. Její 8. ročník se v 
moravskoslezské metropoli konal ve 
dnech 7. a 8. 11. 2012 a setkaly se tu 
evropské špičky v nákupní sféře jak z 
privátního tak i veřejného sektoru.

Významná ocenění Fair Sourcing 
Awards (ceny čestného nákupu) tu 
předávala odborná porota pořádají-

cí Asociace poskytovatelů a uživatelů 
elektronických nástrojů pro výběrová 
řízení a elektronické aukce.

Ocenění byla udílena za inovativní, 
inspirativní nebo dlouhodobé využí-
vání e-aukcí, e-poptávek a ostatních 
elektronických nástrojů, umožňují-

cích zvyšovat ekonomickou efektivitu 
nákupních rozhodnutí. Přinášejí větší 
transparentnost výběrových řízení a 
omezují korupční jednání.

V konkurenci 36 nominovaných ve 
třech kategoriích získal žďárský úřad 
3. místo v kategorii TREND.

Okresní město z Vysočiny předběhli 
pouze takoví giganti jako jsou České 
dráhy (1. místo) a RWE Transgas a.s. 
a Východoslovenská energetika a. s. 
(na 2. místě).

„Jsme poctěni a potěšeni, že naše více 
než čtyřleté úsilí o efektivní a transpa-

rentní zadávání veřejných zakázek při 
využití elektronických nástrojů je in-
spirativní a konkurenceschopné,“ říká 
tajemník Jan Havlík, který v Ostravě 
cenu za město Žďár nad Sázavou pře-
bíral.

„Je to potvrzení správnosti rozhod-
nutí zastupitelů města, kteří již v roce 
2008 rozhodli o elektronizaci nákup-
ních procesů na MěÚ a tím o několik let 
předběhli legislativní úpravu zadávání 
veřejných zakázek a drží krok s moder-
ním nákupem v komerční sféře,“ dodává 
Havlík. -lko-

Žďár je třetí v soutěži FSA Trend 2012

PRŮHLED do žďárského náměstí ciferníkem věžních hodin. Věž kostela sv. Prokopa již zase ukazuje čas.  Minulou  sobotu 
věžní hodiny i hodinový stroj  bravurně vytáhli na lanech a pak instalovali lezci ze soběslavské fi rmy Vertical Work. NŽR byly 
přitom a v našem elektronickém archivu na adrese www.jihlavske-listy.cz - Noviny žďárské radnice si můžete brzy prohlédnout 
snímky z akce, u které lze být svědky obvykle jednou za život.  Foto: Lenka Kopčáková 

Úřad boduje
transparentním

zadáváním
veřejných zakázek
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Označení Úřad s úsměvem najdeme 
nově na vstupních dveřích Městského 
úřadu ve Žďáru nad Sázavou.

Nálepky sem společně umístily Mi-
roslava Němcová, předsedkyně Po-
slanecké sněmovny Parlamentu ČR a 
Dagmar Zvěřinová, starostka města a 
senátorka za okres Žďár n. S.

Ve stejný den totiž certifi kační spo-
lečnost MVS Projekt, s.r.o. předala 
žďárskému Městskému úřadu jako vů-
bec prvnímu úřadu v České republice 
certifi kát zákaznické orientace Úřad s 
úsměvem I. stupně.

Ten je nejvyšším stupněm ocenění 
za dlouhodobou a systematickou prá-
ci na zlepšování přístupu ke klientům. 
Úřad s úsměvem má celkem tři stupně 
a v současné době se o tento certifi kát 
uchází 18 měst v ČR, několik měst z 
Vysočiny brzy dosáhne na II. stupeň.

Aby úřad splnil podmínky pro uděle-
ní nejvyššího stupně, musí dle vysvět-
lení jednatele certifi kační společnosti 
Mgr. Rostislava Honuse opakovaně 
absolvovat audit zákaznické orientace, 
zpracovat interní závazné Standardy 
zákaznické orientace a vytvořit tým 
pro zlepšování zákaznické orientace 
ze svých zaměstnanců.

Anonymní „utajení“ klienti hodnotí 
úroveň služeb a přístupu při osobních, 
e-mailových a telefonických jedná-
ních. „Na Městském úřadu ve Žďáře n. 
S. bylo v uplynulých dvou letech prove-
deno a vyhodnoceno 161 osobních ná-
vštěv, 199 telefonických kontaktů, 204 
e-mailových kontaktů a 775 dotazování 
klientů odcházejících z budovy úřadu,“ 
uvádí Honus. Odborníci posuzují ta-
ké úroveň elektronické komunikace, 
rychlost reakce nebo hodnotili i úro-
veň prostor Městského úřadu ve Žďá-
ře n. S., kterým projde ročně přes 100 
tisíc klientů.

Jak Mgr. Honus dále vysvětluje, nos-
nou myšlenkou Úřadu s úsměvem je 
prezentovat veřejnou správu jinak než 
jak je na ni společností nazíráno. 

„Na to máme vytvořenou poměrně 
podrobnou metodiku. Dobré jméno úřa-
du dělá každý zaměstnanec, každý den. 
Úředníkům říkáme: Chovejte se k lidem 
na druhé straně stolu, jako by tam stála 
vaše babička nebo někdo, ke komu máte 
přirozený respekt,“ přibližuje zástupce 
MVS Projekt. 

Udělením certifi kátu Městskému 
úřadu ve Žďáře ale aktivity certifi kač-
ní společnosti nekončí, neboť prvky 
zákaznické orientace jsou součástí 
probíhajících projektů OPLZZ.

„S potěšením jsem převzala záštitu 
nad touto iniciativou a jsem ráda, že 
právě zástupcům mého rodného města 
mohu dnes předat nejvyšší ocenění za 
uživatelsky přívětivý úřad,“ uvádí Miro-
slava Němcová.

Bývalá žďárská radní přiznala, že ve 
chvíli, kdy ji tajemník Jan Havlík oslo-
vil s žádostí o záštitu, o projektu mno-
ho nevěděla.

„Tříleté sledování přístupu Městského 
úřadu společně se snahou splnit podmín-
ky celého projektu, byla podle mne uži-
tečná doba k tomu, aby úřad sám sebe 
přenastavil. Beru to jako aktivitu lidí, 
kteří pochopili, že obecní úřad je ten prv-
ní, se kterým občan přichází do kontak-
tu,“ uvádí Němcová

Změnit vnímání veřejné správy ve 
společnosti znamená podle Němco-
vé začít každý sám u sebe, poskytovat 
100% služby, neustále zvyšovat kva-
lifi kaci úředníků, ale i jejich přístup a 
vstřícnost ke klientům.

„Když jsem dnes přicházela na Měst-
ský úřad v tak slavnostní den, vzpomně-
la jsem si na dobu, kdy jsem byla radní 
a zastupitelkou města Žďáru. Byla tehdy 
spousta otázek, které nás trápily. Prali 
jsme se s nimi, jak jsme uměli. Ne všech-
no jsme zvládli dle našich představ. Dnes 
mám velkou radost, že se úřad takto hý-
be dopředu,“ říká předsedkyně PS Mi-
roslava Němcová.

Zároveň si ale uvědomuje, že když 
občané uvidí na dveřích nálepku, bu-
dou požadovat stoprocentní servis a 
na úřad budou kladeny tím větší ná-
roky.

Podle starostky Dagmar Zvěřinové 
si město tohoto ocenění velice váží. 
„Jsme rádi, že můžeme být součástí pro-

jektu, jehož smyslem je zlepšování služeb 
našeho úřadu. Neděláme to proto, aby-
chom soutěžili, ale snažíme se trvale při-
způsobovat požadavkům občanů,“ uvá-
dí starostka. Cílem je pracovní tým, 
který bude připraven s občany velice 
citlivě pracovat v jejich záležitostech. 
„A jestli se u toho usmíváme, nebo ně-
kdy také ne, o tom je život. Ale snažíme 
se usmívat alespoň při těch radostných 
událostech. Pro nás je důležité, aby se 
usmíval občan,“ dodává Dagmar Zvě-
řinová.

Jak vysvětluje místostarosta Brychta, 
současný model sloučeného výkonu 
samosprávy a státní správy na měst-
ských úřadech platí v ČR od zrušení 
okresních úřadů v roce 2002.

„My máme pod sebou ve výkonu státní 
správy 48 obcí Žďárska, od Svratky až 
po Rudolec, což prezentuje 44 tisíc oby-
vatel.

Městský úřad ve Žďáře n. S. asi v 
60 % své činnosti vykonává státní sprá-
vu, při níž se vedoucí odborů řídí pří-
slušnými zákony. Zastupitelstvo města 
rozhoduje o zbývajících 40 % činnos-
ti úřadu, tedy zejména v záležitostech 
komunálních, územního plánu, rozvo-
je a budování města,“ říká Brychta.

Také jeho výsledky průzkumů mi-
nulých let překvapily. „Když nám v 
jednom z průzkumů ze 130 oslove-
ných klientů dá 124 lidí jedničku a 
jen šest lidí dvojku, toho si vážíme,“ 
říká Brychta. Někdy prý ze vzrušené-
ho jednání, kterému se občas prostě 
vyhnout nelze, on sám neměl dobrý 
dojem. „A lidé oslovení na odchodu z 
úřadu přiznali, že sice ve své záležitosti 
vedli ostrou diskuzi, ale s profesionálním 
přístupem úředníků jsou spokojeni,“ říká 
místostarosta.

Zaměstnanci MěÚ na dosažení nej-
vyššího stupně ocenění pracovali s 
podporou vedení města postupně od 
roku 2009.

„Nejtěžší tehdy bylo rozhodnout se a jít 
si pro zpětnou vazbu k občanům, o kte-
ré netušíte, jak dopadne. Říci si o to, aby 
vám ti lidé sdělili, co si o způsobu práce 
úřadu myslí a jak jej vnímají,“ vzpomí-
ná tajemník Jan Havlík, prý tento krok 
zvažoval přes půl roku. 

  „Když nám tehdy fi rma provedla pro-
cesní a personální audit, asi největším 
překvapením pro mne bylo, že to není 
taková hrůza. Že jsou dokonce lidé, kte-

ří oceňují naše služby. Také že se jim ně-
které věci líbí více, jiné méně. Občané dali 
jasně najevo, co by chtěli změnit,“ ohlíží 
se tajemník.

Na základě doporučení auditu pří-
stupu k zákazníkům tedy úřad v první 
řadě připravil standardy komunikace 
s klienty. Vznikly týmy složené ze za-
městnanců, které se zaměřily na zlep-
šování uživatelsky přívětivého prostře-
dí. Konkrétně si posvítily na orientační 
systém, informace a návody, vyvolávací 
a objednávkový systém, místa k sezení, 
čekací doby, informace o nepřítom-
nosti, úřední hodiny atd.

V dalších etapách také díky podpo-
ře Evropského sociálního fondu úřad 
pokračoval ve změnách systému říze-
ní lidských zdrojů, zapojování všech 
zaměstnanců do zlepšování kvality 
poskytovaných služeb a vzdělávání v 
komunikačních dovednostech při jed-
náních s klienty.

Počátky podle tajemníka nebyly vždy 
jednoduché. Musel přesvědčovat lidi, 
léty modelované negativním puncem 
úředníka, aby těmto projektům uvěřili, 
zapojili se a tím pomohli i sami sobě.

„Jejich počáteční reakce nebyla vždy 
nadšená, ….protože to stejně nikdo neo-
cení a nemá to smysl. V té chvíli jsem mu-
sel sám jít příkladem a některé věci řešit 
osobně, abych ukázal, že to jde i jinak,“ 
vzpomíná šéf úřadu.

Zaměstnance to oslovilo a dnes už 
chtějí sami. „Máme na úřadě tým, který 
se chce zlepšovat. Naši zaměstnanci chtě-
jí chodit do práce, ví, že má smysl, klienti 
ji oceňují, a proto je baví a chtějí ji dělat 
dobře,“ neskrývá J. Havlík radost. Do-
konce nedávno sami zaměstnanci zor-
ganizovali zajímavý Den otevřených 
dveří MěÚ. „A toto je pro mne to největ-
ší vítězství. Doufejme, že nám to vydrží 
a ten obrovský závazek budeme schopni 
nést dál. Protože mnohdy je těžší si oce-
nění udržet než jej získat,“ uvědomuje 
si ředitel MěÚ Jan Havlík.

 Lenka Kopčáková

Žďár má úplně první Úřad s úsměvem

NÁLEPKY Úřad s úsměvem umístily na vstupní dveře MěÚ předsedkyně PS M. 
Němcová a starostka Žďáru D. Zvěřinová.  Foto: Lenka Kopčáková

K r á t c e

 Hovory s občany
Pravidelné setkání občanů s vede-

ním radnice nad problematikou cho-
du města se uskuteční  ve st. 5. 12. 
2012 a pak ve st.  2. 1. 2013, vždy od 
15 hodin, zasedačka rady města (2. 
patro, výtah).  

 V Kraji dvě žďárská želízka
V zastupitelstvu Kraje Vysočina ve 

volebním období 2012-16  pracu-
jí dva žďárští  občané. Náměstkem 
hejtmana byl opakovaně zvolen Ing. 
Vladimír Novotný, nováčkem v kraj-
ském zastupitelstvu je MUDr. Radek  
Černý.

 Zasednou zastupitelé
Občané města jsou ve čtvrtek 13. 

12. 2012 od 16 hodin zváni na zastu-
pitelstvo města, jehož hlavním bo-
dem  bude rozpočet  Žďáru n. S. na 
rok 2013. 

 Studánky vyhovují
Voda v obou žďárských studán-

kách Salvatorka a U Křiváku vyhovu-
je normě pro pitnou vodu. Odběry 
byly provedeny  21. 11. 2012. Kvůli  
vánočním dovoleným  budou další 
odběry provedeny až v lednu 2013.
 -lko- 
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Při Dni otevřených dveří se do prá-
vě dokončeného Relaxačního centra 
Žďár n. S. dne 15. listopadu 2012 při-
šlo podívat víc jak 2 100 lidí.

Odpoledne již před areálem stály 
dvěstěmetrové fronty a stále přicháze-
li lidé různého věku. Všichni byli zvě-
daví, jak dlouho očekávané zařízení 
vypadá. Dokonce nechybí ani zdviha-
cí zařízení pro hendikepované, které 
jim zlehčí vstup do vody.

Prohlídky Relaxačního centra pro-
bíhaly po skupinách o 20 - 40 lidech. 
Průvodce je provedl celým areálem a 

lidé se zajímali o řadu věcí. Některé 
přínosné podněty si organizátoři za-
pamatovali a budou uvažovat o jejich 
zavedení do provozu.

Čekající návštěvníci se mohli občer-
stvit čajem a gulášem zdarma.

Stavba Relaxačního centra byla kro-
mě výměny kanálů za 200 miliónů Kč 
druhou největší akcí v historii, čistě z 
peněz města.

Ve čtvrtek 29. 11. 2012 byla úderem 
13. hodiny slavnostně přestřižena pás-
ka. A od teď už do bazénu  jen s plav-
kami! -lko-

ZÁJEM občanů o Dny otevřených dveří v novém žďárském akvacentru byl opravdu 
velký. Křišťálová voda jen lákala. Foto: Lenka Kopčáková

Den Relaxačního centra
Chcete zdravější ovzduší ve svém 

okolí? Nespalujte doma odpady! 
Tak nám vzkazují odborníci. V 

kamnech a kotlích projektovaných 
na uhlí, koks nebo dřevo jsou ostatní 
látky (odpady) spalovány nedokona-
le, protože hoření v nich probíhá při 
relativně nízkých teplotách s nedosta-
tečným přísunem kyslíku.

Za takových podmínek unikají z ko-
mínů domů nepříjemně páchnoucí 
a jedovaté zplodiny, jako jsou polya-
romatické uhlovodíky, formaldehyd, 
kyselina chlorovodíková, benzen, a 
další.

„K nejnebezpečnějších patří dioxi-
ny a furany, které jsou nejen rakovino-
tvorné, ale poškozují také hormonální 
a imunitní systém a ovlivňují nervovou 
soustavu. Vznikají pálením plastů, sta-
rých palet, dřeva z demolic, natřených 
prken,“ upozorňuje Ing. Jitka Kubál-
ková, z odboru životního prostředí 
MěÚ a k ruce má článek Ing. Milana 
Havla „Nespalujte doma odpady“ 
(www.arnika.org)

Také při pálení celobarevných letá-
ků a časopisů se do ovzduší uvolňují 
těžké kovy z barev, které způsobují 
vrozené vady a rakoviny. Chlororga-
nické látky a těžké kovy se uvolňují 
při pálení tetrapaku, jedovaté styreny 
při spalování polystyrenu.

Pálením odpadů nejvíce poškozuje-
me nejen sami sebe, ale také své nej-
bližší okolí. „Na jedy ve vzduchu jsou 
citlivější děti, těhotné ženy, starší osoby 

a lidé trpící astmatickým či respiračním 
onemocněním,“ varují odborníci.

A co na to naše zákony?
„Podle zákona č. 201/2012 Sb., o 

ochraně ovzduší v platném znění, jsou 
provozovatelé stacionárních zdrojů 
povinni spalovat ve svých kamnech a 
kotlích pouze paliva, která splňují po-
žadavky na kvalitu paliv stanovené 
prováděcím předpisem a jsou určena 
výrobcem těchto zařízení,“ poukazuje 
Jitka Kubálková. Dále dle zákona o 
ochraně ovzduší lze v otevřených za-
řízeních spalovat jen suché rostlinné 
materiály neznečištěné chemickými 
látkami.

I podle zákona č. 185/2001 Sb., o 
odpadech, jsou fyzické osoby povin-
ny nakládat s odpadem podle sys-
tému stanoveného obcí. Obce musí 
zajistit pro své obyvatele systém sbě-
ru nebezpečných odpadů a dle svých 
možností i třídění komunálního od-
padu.

„Měli bychom se tedy zamyslet nad 
způsobem vytápění svých domovů a 
brát ohled především na naše nejmenší, 
na ty, kteří nejvíce doplácejí svým zdra-
vím na naše jednání, a to naše děti,“ 
připomíná pracovnice odboru ŽP. 

Proto spalujme jen to, co do kamen 
a kotlů patří. Odpad je ekologičtější a 
ohleduplnější třídit a kompostovat.

Zájemcům  Ing. Kubálková poskyt-
ne bližší informace k zákonu o ochra-
ně ovzduší na tel.: 566 688 345. -lko-

Domácím spalováním
odpadů škodíme

Návrh rozpočtu města Žďáru nad 
Sázavou na rok 2013 již může na stůl 
zastupitelů města.

Tento nejdůležitější plán hospoda-
ření od září připravovali odborníci 
městského úřadu za pomoci komisí 
rady města, zaměřených na nosné ob-
lasti. V samotné radě města byl pak 
navržený rozpočet diskutován a po-
suzován celkem třikrát a jeho podoba 
se postupně tříbila s ohledem na eko-
nomický vývoj města, státu i reálné 
možnosti těch nejdůležitějších inves-
tic ve Žďáře.

Zastupitelstvu města, které zased-
ne ve čtvrtek 13. 12. 2012, tedy bude 
představen vyrovnaný rozpočet města 
v objemu 478,5 miliónů korun.

„Rezerva rozpočtu činí 445 tis. Kč. Z 
toho dluhová služba města, tedy úvěry, 
které splácíme, činí 3,9 %. To je dob-
ré, protože města často splácí i kolem 
20 %,“ informuje místostarosta Jaro-
mír Brychta, coby správce rozpočtu.

„To, že máme minimální zadluženost 
města, nám již asi 15 let pomáhá k do-
sažení jednoho z nejlepších ratingů v 
ČR,“ připomíná.

Připravovaný rozpočet města je vy-
rovnaný v příjmech i výdajích, ale jak 
Brychta podotýká, je vyrovnaný pou-
ze díky použití Fondu správy fi nanč-
ních prostředků.

Ekonomické okolnosti totiž přiměly 
radní sáhnout právě do tohoto fondu,  
který město založilo v roce 1999 a šly 
sem všechny mimořádné zisky z pro-
deje akcií energetiky, České  spořitel-
ny a privatizace bytového fondu.

„Tento fond máme rozložený (diver-

zifi kovaný) u několika bankovních a 
nebankovních subjektů, abychom snížili 
riziko případných ztrát. Peníze se nám 
dlouhodobě zhodnocují. Zpočátku bylo 
zúročení kolem 15 %, nyní je podstatně 
menší, ale i tak jsme si za ta léta naspo-
řili. Celých 12 let jsme budovali město 
v podstatě jen ze zisku z úroků,“ vysvět-
luje 1. místostarosta.

Kvůli vyrovnání rozpočtu 2013 mu-
selo teď město vzít z fondu sumu 127 
mil. Kč. Nebyla jiná možnost jak na-
plnit všechny plánované investice z 
Akčního plánu města.

To je zastupiteli odsouhlasený se-
znam nutných investičních akcí měs-
ta naplánovaných na celé volební ob-
dobí let 2010 - 2014.

„Dostali jsme se bohužel do období, 
kdy je pěněz v běžném rozpočtu měs-
ta málo a museli jsme rozhodnout, zda 
sáhnout do deponovaných peněz na spe-
ciálních účtech, nebo ještě s investicemi 
čekat a akutní stavy nějak fl ikovat. Ale 
některé věci tak prostě řešit nejdou,“ vy-
světluje starostka Dagmar Zvěřinová.

Prostředky z městské kasy vysta-
čí na běžný chod města, ale již ne na 
velké investice. Radní se tedy museli 
shodnout na nové fi lozofi i, jak  smě-
řovat další rozvoj města. Nakonec se 
rozhodli použít deponované peníze 
na úpravy a budování města.

„Nač čekat, našim občanům jsou pení-
ze na účtech města k ničemu, když např. 
dennodenně zakopávají o špatný chod-
ník,“ konstatuje starostka.

Historický předěl v názoru radních 
nastal v době, kdy se ukázalo, že plá-
nované relaxační centrum nemá šanci 

na dotaci.
Stejná situace je i s mostem na Kla-

far. Protože stavba je místní komuni-
kací, na které dotace ani neexistují. 
Přitom nové sídliště nemá vlastní 
přístup, takže hrozí, že za mimořád-
né události se sem záchranářské nebo 
obslužné vozy dostanou jen jedinou 
komunikací ze sídliště Stalingrad. Ta-
ké ulice Bří Čapků ve Žďáře 4 je ve 
velmi špatném stavu, na což obyvate-
lé radnici často upozorňují.

„Pochopitelně vnímáme, že peněz z 
našeho fondu ubývá a neví se, kdy eko-
nomická krize přejde. Ale občané chtějí 
žít v pěkném městě teď a ne čekat, až 
někdy. Nechceme akutní problémy ře-
šit po pár tisícovkách a zdánlivě šetřit, 
abychom se na stejné místo po čase mu-
seli opět za pár tisíc vracet. Občanům 
bychom také dost těžko vysvětlovali, 
proč fl ikujeme, když máme na účtě pe-
níze,“ tlumoční názor kolegů starost-
ka. Pomocí fondu bude město hasit 
ty nejakutnější záležitosti a ostatní in-
vestice půjdou v dalším sledu běžné-
ho rozpočtu.

Jak Brychta připomíná, letos byl z 
velkých akcí dokončen bazén, fi ni-
šuje autobusové nádraží v objemu 
10.7 mil. Kč (vč. DPH), vlakové ná-
draží, na které město přispělo 5 mili-
óny Kč, byla dokončena rekonstrukce 
Havlíčkova náměstí za 11,4 mil. Kč, 
výstavba nového dětského doprav-
ního hřiště za 12 mil. Kč,  přístavba 
výtahu u DKS za 7,2 mil. Kč a město 
zainvestovalo opravy místních komu-
nikací za celkem 30 mil. Kč.

V roce 2013 bude dle Akčního plá-

nu města čerpáno 72 mil. Kč na již 
zmiňovanou stavbu mostu na Klafar. 
Akce je celkem za 81 mil. Kč a do-
končena bude v roce 2014.

„Musíme také doplatit odvod balast-
ních vod z bazénu do Staviště a rekon-
strukci sítí a povrchů v ulici Bří Čap-
ků za předpokládných 8 mil. Kč,“ říká 
Zvěřinová.

Město se pustí i do rekonstrukce 
chodníku v ulici Bezručova směrem 
k zámku, který je ve velmi špatném 
stavu.

Zde náklady navýšilo i majetkové 
vyrovnání, neboť chodníky v této uli-
ci ve velké části leží na soukromých 
pozemcích.

V plánu je také stavba nové komu-
nikace v chatové oblasti Grejdy II. V 
rámci letošního  budování světelné 
signalizace na vlakovém přejezdu to-
tiž byla na stávající komunikaci pat-
řící Českým drahám omezena běžná 
doprava.

„Zbudování jiného příjezdu do osady 
bylo sice v radě předmětem živé diskuze, 
ale nikdo z nás si nechce vzít na svědo-
mí nějaký úraz,“ říká starostka. Město 
tedy vykoupilo pozemky a vyřídilo 
majetky pro stavbu nové komunikace 
za 1,8 mil. Kč.

Akcemi, které zatím nejsou součás-
tí rozpočtu, a město se do nich pustí 
jen v případě získání dotace, je rekon-
strukce náměstí za 43 mil.Kč a stavba 
Sportovně rekreačního areálu Pilák 
za 23,7 mil. Kč. Dotace by mohly či-
nit až 85 % z celkové investice.

 Lenka Kopčáková

Letité úspory město vloží do budování
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V y h l á š e n é   z á m ě r y   m ě s t a

 Záměr č Z-124/2012-OP, platný 
do 19. 12. 2012, zodpovídá L. Do-
čkalová, odbor majetkoprávní, tel.: 
566 688 135

na pronájem části nebytových pro-
stor v budově č. 165/1 na ulici Dol-
ní, Žďár 1 (Česká pojišťovna) dle se-
znamu volných nebytových prostor. 
Nájemné v minimální výši
1.000 Kč/m2/rok.

 Kanceláře: 1. kancelář č. 201, 
201a o výměře 77,52 m2 a 38,23 m2 
v 2. NP jídelna 2. kancelář č. 202, 
202a, 203a o výměře 58,52 m2 v 2. 
NP pouze jako celek 3. kancelář č. 
207, 207a, 208, 209, 209a o výměře 
173, 76 m2 2. NP pouze jako celek 
4. kancelář č. 310 o výměře 4,02 m2 
v 3. NP 5. kancelář č. 409 o výměře 
30,34 m2 v 4. NP 6. kancelář č. 516 o 
výměře 20,89 m2 v 5. NP 7. kancelář 
č. 604 o výměře 27,74 m2 v 6. NP 8. 
kancelář č. 615 o výměře 14,02 m2 
v 6. NP 9. kancelář č. 617 o výměře 
15,48 m2 v 6. NP 10. kancelář č. 711 
o výměře 29,59 m2 v 7. NP.

V přihlášce uveďte i datum, od kdy 
by se pronájem uskutečnil. V pří-
padě zájmu o pronájem kontaktuj-
te MVDr. V. Kovaříka, tel. 603 228 
148, 566 630 277. 

 Záměr č. Z-209/2012-OP, 
platný do 19. 12. 2012, zodpovídá 
L. Dočkalová, odbor majetkoprávní, 
tel.: 566 688 135

na pronájem části nebytových pro-
stor v budově na nám. Republiky 
č.p. 75, č. or. 2 ve Žďáře 1, kancelář 
č. 206 o výměře 29,30 m2. Minimál-
ní nájemné pro tento objekt obvyklé 
je 663 Kč/m2/rok a společné plo-

chy.

 Záměr č. Z-170/2012-OP, 
platný do 19. 12. 2012, zodpovídá 
L. Dočkalová, odbor majetkoprávní, 
tel.: 566 688 135

na pronájem části nebytového pro-
storu vobjektu na ulici Santiniho č.p. 
4 (ZŠ - sklep č. 2) ve Žďáře 2. Mini-
mální nájemné 800 Kč/rok.

 Záměr č. Z-125/2012-OP, 
platný do 19. 12. 2012, zodpovídá 
L. Dočkalová, odbor majetkoprávní, 
tel.: 566 688 135

na pronájem části nebytového pro-
storu v objektu v č.p. 925, Okružní 
ulice č. or. 1, Žďár 3. Vhodný k pro-
vozování obchodní činnosti. Mini-
mální nájemné 400 Kč/m2/rok o 
celkové výměře 455,80 m2.

 Záměr č. Z-217/2012-OP, 
platný do 19. 12. 2012, zodpovídá 
L. Dočkalová, odbor majetkoprávní, 
tel.: 566 688 135

na pronájem části nebytového pro-
storu v objektu č. p. 1132, Švermova 
ulice č.or. 4, Žďár 4 (4. ZŠ), vhodný 
k provozování masáží a regenerace. 
Nájemné nejméně 1.000 Kč/m2/rok 
o výměře 23,94 m2.

Upozornění: Písemné reakce na 
vyhlášené záměry přijímá sekreta-
riát starosty na MěÚ v zalepených 
obálkách, výrazně označených čís-
lem záměru s uvedením jména a ad-
resy zájemce.

To nejpozději do termínu uzávěrky 
záměru včetně.

 Redakčně kráceno

Ve dnech 25. a 26 ledna 2013 pro-
běhnou na všech žďárských základ-
ních školách zápisy dětí do 1. tříd pro 
školní rok 2013/2014.  

V říjnu 2012 zastupitelstvo města 
schválilo vyhlášku města o ustanove-
ní spádových obvodů základních škol, 
zřizovaných městem Žďár nad Sáza-
vou. Novinkou je zařazení ulic Ková-
řova a Dr. Drože pod ZŠ Komenské-
ho 2.

NŽR dnes uvádí seznam škol a je-
jich spádové obvody: 

Základní škola
Komenského 2 

Žďár 3 - dolní část: ul. Brodská - su-
dá čísla, ul. Okružní - od čísla 49 výše, 
ul. Revoluční - od čísla 1 - 28, ul. Ko-
pečná, Malá, Strojírenská, U Jezu, V 
Zahrádkách, 1. Máje.

Žďár 1 - ul. Libušínská do čísla 39, 
ul. Dr. Drože, Kovářová, Lhotka, dále 
Sklené a Vysoké.

Základní škola
Komenského 6

Žďár 3 - horní část:  ul. Brodská - li-
chá čísla, ul. Okružní - od čísla 1 - 45, 
ul. Revoluční - od čísla  29 výše, ul. Ko-
menského, U Klafárku, Hrnčířská, Ka-
menická, Kupecká, Libická, K Milířům, 
Povoznická, Rytecká, Sázavská, Trhová, 
U Křížku, Uhlířská, Vápenická.

Žďár 1 - ul. Libušínská od čísla 40 vý-
še, Žižkova, Žďár 5.

Základní škola Švermova 4
Žďár 2, Žďár 4, Žďár 7, Jámy, Počít-

ky a Stržanov.

Základní škola
Palachova 2 189/35

Žďár 1 - mimo ul. Dr. Drože, Kovářo-
va, Libušínská a Žižkova.

Žďár 6, Mělkovice, Radonín, Veselíč-
ko.  -lko-

Blíží se zápisy prvňáčků

O revitalizaci sportovní zóny města se v poslední 
době hodně diskutuje. Studii za zhruba 275 milió-
nů korun představili Žďáru na podzimním  veřej-
ném projednání autoři Ing. arch. Rudolf Grimm a 
Ing. arch. Jiří Dostál z projekčního ateliéru MOZ-
KYT.

NŽR nyní podvakrát přinesou nejzajímavější po-
střehy a podněty z této akce.

Odborníci se zaměřili na lokalitu známou jako 
Bouchalky a studie se týká dnes již zastaralých ob-
jektů sportovní haly, zimního stadionu, fotbalových 
hřišť a tenisových kurtů, ale také ploch kolem nich.

Akce probíhá v kompetenci 2. místostarosty měs-
ta Ladislava Bárty, majícího na starosti oblast spor-
tu ve městě, významně se na ní podílí odbor rozvo-
je a územního plánování MěÚ. 

Studii předcházela analýza, kdy zpracovatelé jed-
nali se všemi sportovními kluby v areálu o jejich 
potřebách a vývoji jejich sportu do budoucna. Pod-
něty zapracovali do studie. Výsledky analýzy na-
směrovaly jak hlavní cíle budoucího sportovního 
areálu, tak i odstranění současných problematik.

Pokud se městu a jeho partnerům podaří postup-
ně myšlenku moderního a propojeného sportovní-
ho areálu realizovat, Žďáru se opět vrátí zašlá sláva 
sportovního města.

Protože při veřejném projednání na městském 
úřadu byli jak původní spoluzakladatelé žďárských 
sportovišť, současní sportovci nebo i občané zají-
mající se aktivně o rozvoj města, došlo  na užiteč-
nou diskusi. Projednávání řídila vedoucí odboru 
RÚP Irena Škodová.

Jak zaznívalo, celému území chybí koncepce. 
Sportoviště byla většinou v 70. letech postavena v 
akci Z a postupně přibývaly jednotlivé prvky. Dnes 
je ale většina zařízení v lokalitě opotřebována a mo-
rálně zastaralá a neodpovídá současné potřebě.

Nutnost fázování
Místostarostovi Bártovi letos zastupitelé na přípravu 

akce s pracovním názvem Revitalizace sportovní zóny 
ve Žďáře nad Sázavou vyčlenili sumu 500 tisíc Kč. „Z 
toho ale jen 120 tis. Kč jsem použil na koncepci rozšíření 
sportovišť. Tak obrovskou investici v rozlehlém areálu ne-
lze samozřejmě provést najednou, ale bude nutné ji roz-
fázovat. Věřím, že rada města tuto aktivitu schválí a do-
poručí do další fáze projednávání,“ uvádí L. Bárta.

Odborníci studie doporučují rozdělení moderni-
zace sportovní zóny do 10 etap po logických celcích. 
Realizace tak může probíhat několik let podle zajiště-
ného fi nancování. „S tímto strategickým záměrem měs-
ta na sportovní zázemí budeme hledat možné dotace v 
plánovacím období EU let 2014 - 20,“ oznamuje Bárta. 
Většina objektů a pozemků v areálu patří městu, ně-
které jsou Tělovýchovné jednoty Žďár.

„Měl jsem jednání se sportovními jednotami a kluby, 
zda by se projektu fi nančně neúčastnily,“ informuje mís-

tostarosta. Poslední slovo k tak fi nančně náročné akci 
bude ale na zastupitelích.

Cílem je vybudování moderního areálu s prvky od-
povídajícími standardu evropských soutěží, zejména 
v rychlobruslařském sportu. Chybět nebude patřičné 
zázemí pro sportovce i veřejnost, společný úsek well-
ness a rehabilitace. Venkovní úpravy v areálu budou 
uličního charakteru, zmodernizované parkování a ko-
munikace, s propojením na nové sídliště Klafar.

Uprostřed města
Když ve Žďáře v 70. letech 20. stol. sportovní zóna 

vznikala, obsadila pravý břeh řeky Sázavy a levý břeh 
se nacházel již v přírodě. Dle územního plánu města 
je právě tento levý břeh, kde nyní roste sídliště Klafar, 
určen k zastavění.

Tím dochází ke změně vnímání sportovní zóny 
města. Ta se postupně ocitá uprostřed města, takže 
nástupní prostory budou potřeba i od řeky, kde je pří-
chod pěších ze sídlišť Stalingrad a Klafar. Tím vyvstá-
vá potřeba propojovacího mostu pro pěší. 

Parkoviště a chodníky
Současná parkoviště před zimním stadionem a re-

staurací jsou dle architektů jen zpevněnými plochami, 
kde stojí auta živelně a není jasně defi nováno, kudy 
jezdí vozy a kudy procházejí chodci.

Je potřeba navýšení parkovacích ploch. Současně je 
v celé sportovní zóně kolem 340 parkovacích stání, 
nově jich přibude minimálně 100. Autoři studie navr-
hují odstranit restauraci U Hada s jejím neuspořáda-
ným pozemkem a vybudovat zde další parkoviště.

Jak je také patrné, i dnešní asfaltové chodníky jsou 
mimo trasy pěších, o čemž svědčí vyšlapané cestičky 
a zkratky. Oplocení areálu je ve špatném stavu a úze-
mí bez údržby rostou v náletové dřeviny.

  (Pokračování příště)   -lko-

Chystají revitalizaci sportovní zóny

MÍSTOSTAROSTA Ladislav Bárta nad studií spor-
tovní zóny města.  Foto: Lenka Kopčáková
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Nejkrásnější svátky v roce. Mezi lidmi 
vládne přátelská atmosféra, potkávají se 
celé rodiny... Jak Vánoce prožívají žďárš-
tí radní, jinak vytížení prací pro město? 
To zjistíte v naší anketě.

Kdo navíc správně přiřadí k součas-
né podobě členů rady města i jejich 
snímky z dětství, může vyhrát diář na 
rok 2013 od vydavatele Novin žďárské 
radnice.

Současné snímky radních jsou ozna-
čeny čísly a jejich snímky z dětství pís-
meny.

Že se blíží Vánoce, budeme na vás 
hodní. Pozorně čtěte  texty pod sním-
ky, je v nich nápověda.

Své odpovědi dle vzoru (např. I.D, 
3B...) zasílejte emailem na adresu: nzr.
redakce@centrum.cz „anketa“ nebo 
poštou na adresu Noviny žďárské rad-
nice, Horní 28, 591 01 Žďár nad Sáza-
vou 1.

To nejdéle do středy 19. 12. 2012 a 
uveďte kontaktní telefon. Cena bude k 
vyzvednutí v redakci.

Členové rady města odpovídali na ty-
to otázky:

1.    Co máte nejraději na Vánocích?
2.  Bez čeho se u Vás doma tyto 

svátky neobejdou?
3.  Osobně Váš nejdůležitější úkol 

o svátcích?
4.  Vaše oblíbené vánoční jídlo a 

cukroví?

1. Na Vánocích mám velmi ráda tu 
nádhernou pospolitost. Pospolitost 
rodin, známých, sousedů, spolupra-

covníků. Je nádhernou tradicí pově-
domí, že vánoční svátky mají být svát-
ky klidu, míru, radosti a spokojenosti. 
Navzájem se obdarováváme, posíláme 
přáníčka a všichni jistě milujeme tu 
poklidnou sváteční atmosféru.

2. Bez rostlého stromečku, co pro-
voní byt, bez svíček, co málem byt 
zapálí, bez kapra, kterého nejsem 
schopná zabít, bez bramborového sa-
látu, který mě naučil dělat můj tchán, 
ale nikdy jsem netrefi la tak dobrý ja-
ko on.

3. Vždy zdobím stromeček, dělám 
štědrovečerní večeři. Posílám přání za 
celou rodinu. Nebalím dárky, to zvlá-
dá manžel excelentně.

4. Z ryb jednoznačně kapr, zkouše-
li jsme i jinou rybu, ale vrátili jsme se 
znovu k němu. A cukroví? Od dětství 
miluji lomnické kroužky a pařížské ty-
činky. A to tak, že když jsem byla ma-
lá, museli tyto dva druhy přede mnou 
schovávat. Ostatní cukroví mě neláka-
lo, a to moje maminka byla vynikající 
cukrářka a druhů dělala alespoň 20.

1. Pro mě jsou Vánoce především 
svátky dětských splněných přání. 
Před lety jsem se snažila plnit přání 
dceři Silvii, dnes mým vnučkám Sáře 
a Báře.

2. Zdobení stromečku, koledy, po-
hádky, hlazení a povídání s kaprem, 
těšení, dětská nedočkavost, módní 
přehlídka, překvapení pod talíři, zvo-

neček.
3. Před svátky je to pečení cukro-

ví s vnučkami, na Štědrý den hlídání 
stromečku, aby nechytil od svíček a 
spousty prskavek, které vnučky milu-
jí.

4. Klasika, řízek a salát. Z cukroví 
domácí čokoláda z rodinného recep-
tu.

1. To, že se na ně těšíme, že se doká-
žeme všichni z celé rodiny sejít a že to 
děláme stále rádi.

2. Bez tradiční štědrovečerní večeře, 
půlnoční mše a bez návštěv rodiny a 
přátel.

3. Připravit vánoční stromeček a se-
hnat kapra a dárky.

4. Smažený kapr, rybí polévka a z 
cukroví vanilkové rohlíčky a slepova-
né linecké.

1. Dělat radost druhým; tedy dáreč-
ky, zpívání koled a návštěvy, brambo-
rový salát i procházky a lyžování.

2. Bez pravidelného psaní Ježíškovi 
na Boží Dar a také samozřejmě bez 
bramborového salátu.

3. Nenápadně ujídat bramborový 
salát, připravit kapra a nějakou další 
novou koledu, abychom překvapili na 
našem pravidelném koncertování v 
rodinách blízkých a známých.

4. Kapr k snídani na Boží hod a mís-
to cukroví bramborový salát.

1. Jejich kouzelnou atmosféru, klid, 
pohodu a samozřejmě jejich neopako-
vatelnou vůni.

2. Určitě nesmí chybět vánoční vý-
zdoba, kterou připravíme už na první 
adventní neděli, abychom si ji užili co 
nejdéle.

3. Žádné velké úkoly si přes svátky ra-
ději neukládám a v klidu čekám na Je-
žíška.

4. Rád dodržuji tradice, takže smaže-
ný kapr s bramborovým salátem bude 
i letos. Z vánočního cukroví mám nej-
raději vanilkové rohlíčky nebo medové 
perníčky, které nejen skvěle chutnají, 
ale i krásně voní.

1. Že se nám narodil Ježíšek, že se 
sejde celá rodina a povídá se, společné 
sledování pohádek, bruslení na zamrz-
lém rybníku, lyžování.

 (Pokračování na str. 11)

Vánoce v rodinách žďárských radních

Dagmar
Zvěřinová (I.)

Jana
Svobodová (II.)

Jaromír
Brychta (III.)

Jaroslav
Ptáček (IV.)

Ladislav
Bárta (VI.)

Vladimír
Novotný (V.)

(CH)  Jejda, a to je škoda, žádná fotka 
není…

(C)  Kdepak jsou ty dobré čokoládky? 
Podle občanského práva náleží mně! (B)  Školní besídka a utajená žákyně 3. 

třídy. Jednou to dotáhne daleko. 

(F)  Hele mrňousi, až já budu velký, bu-
du mít vlastní autíčko. A s ním jezdit  až 
na Kraj.

(E)  Ježíšku, přineseš mi hokejku? A jak 
to jednou s tím žďárským sportem pro-
vedeme? 

(G)  Dnes jsem holobrádek, ptáčátko ne-
opeřené. A nejraději mám hračky. Ale jed-
nou  budu dávat jedničky, nebo i pětky?

(H)  V dětství měl hrady a zámky v po-
hádkách, v dospělosti v památkách.

(D)  Tak copak bude dnes večer za po-
hádku? Kultura to je moje.

(A)  Utekl z jeslí a teď mu Děda Mráz 
mluví do duše. Však se naučí jezdit  tak 
rychle, že už ho nedohoní.



(Dokončení ze str. 10)
2. Bez přípravy betléma a výzdoby 

kostela sv. Prokopa, bez účasti na půl-
noční mši, návštěvy jesliček, pouštění 
lodiček.

3. Nemám žádný nejdůležitější úkol, 
vše se udělá samo, jako vždy :-)

4. Smažený kapr a tchýnin brambo-
rový salát, no a z cukroví jednoznačně 
vanilkové rohlíčky, vánoční pudink s 
ořechy a vánočka.

1. Tiše padající sníh za okny, vůni jeh-
ličí a vánočního cukroví doma u krbu, 
klid a pohodu u sledování pohádek.

2. Bez celé rodiny u stromečku a roz-
zářených očí vnoučátek.

3. Ráno připravím vánoční stromek 
do stojánku. Svíčky a háčky na strome-
ček mám nachystány už týden dopředu, 
jelikož mám pořád v živé paměti, jak 
můj otec ráno na Štědrý den zjistil, že 
háčky nemáme a svíčky nesvítí. Celé 
dopoledne se pak věnuji přípravě bram-
borového salátu. Žena má v tuhle dobu 
do kuchyně přístup zakázán.

4. Samozřejmě nesmí chybět na štěd-
rovečerním stole smažený kapr s bram-
borovým salátem a rybí polévka. A ur-
čitě také vanilkové rohlíčky. Tradice se 
mají ctít.

1. Atmosféru na vesnici, kde zpravi-

dla trávíme Vánoce v naší roubené cha-
lupě. Mám pocit, že tam ještě převažuje 
duchovní podstata Vánoc nad „svátky 
hojnosti“.

2. Pro mě je důležitý sníh za okny. Vá-
noce „na blátě“, to není ono.

3. Nepracovat.
4. Od dětství mám Vánoce spojeny s 

tradičním „štědrovečerním Kubou“, to-
to jídlo se připravuje jen o Vánocích a 
každý rok se na něj těším.

1. Tiše padající sníh, klid a pohodu.
2. Bez setkání celé rodiny a veselých 

rodinných historek a vzpomínek.
3. Zajistit a ozdobit velký vánoční 

stromek.
4. Bramborový salát a je jedno s čím, 

cukroví jím pouze výjimečně, ale rád se 
dívám jak chutná ostatním.

 Připravila Lenka Kopčáková

STRANA  11 Tipy na Vánoce NŽR - PROSINEC 2012

Ing. Karel
Straka (IX.)

Karel Herold 
(VIII. nemá fotku
z dětství)

Miloš
Jirman (VII.)

Vánoce v rodinách...



Jako každoročně, tak i letos připravila redakce NŽR exkluzivně pro své čtenáře ucelenou 
nabídkou adventních a vánočních pořadů ve Žďáře nad Sázavou. Akce jsou řazeny v tématic-
kých oddílech. V úvodu vždy uvádíme pořadatele.                                   Mějte krásné sváteční dny.

Redakce NŽR

Žďárské Vánoce aneb Od adventu Žďárské Vánoce aneb Od adventu 
STRANA  12 Tipy na Vánoce NŽR - PROSINEC  2012

(Pokračování na str. 14)

po Tři králepo Tři krále

(Město Žďár nad Sázavou)
Ne 2. 12. od 16.00
náměstí Republiky
PŘIVÍTÁNÍ ADVENTU s rozsvícením 

vánočního stromu.
Vystoupí pěvecký sbor Žďáráček.

(Active-SVČ)
St 5. 12. od 17.00
sál DDM, Horní 2
MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA 

St 5. 12. od 14.30 do 17.00
Obchodní centrum Convent
MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA 
Pro všechny příchozí děti jsou připraveny 

dárečky.

(Město Žďár nad Sázavou)
Pá 14. 12. od 15.00
Stará radnice
PERNÍČKOVÉ VÁNOCE
Sbor pro občanské záležitosti města Žďá-

ru nad Sázavou srdečně zve na tradiční akci. 
Děti z mateřské školy vystoupí s pásmem 
vánočních koled, s hudebním programem 
se představí i skupina zpěváků pod vedením 
sbormistrů L. Drahotského a M. Smékalové.

Nakonec děti se starostkou města ozdobí 
vánoční stromek ve výstavní síni radnice.

(Ostrov pohody, o s.)
Pátek 14. 12. - neděle 16. 12. 
OSTROV POHODY 2012
Městské divadlo
( Již 15. ročník festivalu za laskavého při-

spění města Žďáru n. S.)

(Kopretina)
Út 18. 12. od 9.30 hod.
Kopretina - centrum pro rodiče s dětmi, 

Horní 22
PŘEDVÁNOČNÍ BESÍDKA 
Příprava vánoční kávy a ochutnávka cuk-

roví, zpívání koled a povídání o tradicích Vá-
noc. Herna pro rodiče s dětmi.

(Žďárské farnosti)
Út 18. 12. od 16.00 hod.
náměstí Republiky
ŽIVÝ BETLÉM
Divadelní představení o narození Ježíška v 

podání ochotníků z řad studentů Biskupské-
ho gymnázia, Střední školy gastronomické a 
žďárských farníků.

Náměstím budou celé odpoledne znít ko-
ledy a lidé si mohou zakoupit keramické a 
kovářské výrobky z dílny Terapeutické ko-
munity v Sejřku. Od 13.00 hudební vstupy 
žáků 4. ZŠ.

(Město Žďár nad Sázavou)
Út 1. 1. 2013 od 17.30 hod.
náměstí Republiky
VÍTÁNÍ NOVÉHO ROKU 2013
Město Žďár nad Sázavou zve občany na ví-

tání nového roku 2013. Po zdravicích před-
stavitelů města a vystoupení pěveckého sbo-
ru FONS ozáří nebe slavnostní novoroční 
ohňostroj.

(Město Žďár nad Sázavou)
Čt 13. 12. 8.00 - 18.00 hod.
náměstí Republiky
ZIMNÍ TRH
Předvánoční trh s ukázkami některých ře-

mesel a občerstvením. Už jste např. ochutna-
li trdelník?

Kromě tradičního sortimentu (proutěné a 
dřevěné výrobky, keramika, porcelán, byto-
vý textil, oděvy, obuv, hračky, knihy, hudební 
nosiče, potřeby pro domácnost ap.) budou 
zastoupeny i řemeslné výrobky, vánoční de-
korace z přírodních materiálů a potravinář-
ské zboží (cukrovinky, sušené ovoce, oříšky, 
koření, sýrové speciality, uzeniny, různé dru-
hy medoviny a medových vín).

(Active - SVČ)
11. - 14. 12.
17.- 19. 12., od 14.00 do 17.30 hod.
sál DDM, Horní 2
VÁNOČNÍ JARMARK
Prodej medu, produktů z rakytníku, kera-

miky ap.

(Kultura Žďár n. S. 
a Active - SVČ)
Od 2. 12. 2012 do 6. 1. 2013
Výstavní síň Staré radnice
KRA JKOVÉ VÁNOCE
Vánoční krajky Lenky Malátové a práce 

krajkářské soutěžní přehlídky Vánoční stříb-
ření. Zahájení v neděli 2. 12. od 14.30 hodin.

Otevřeno út - pá 10.00 - 12.00, 14.00 - 
17.00, so a ne 14.00 - 17.00 hodin, svátky 25. 
a 26. 12. a 1. 1. od 14.00 - 17.00 hodin.

(Regionální muzeum Tvrz)
Od 4. 12. 2012 do 13. 1. 2013.
ŽĎÁRSKÉ VÁNOCE aneb ADVENT 

NA RYNKU A V ULICÍCH
Tradiční horácké adventní a vánoční zvyky, 

praktické ukázky štědrovečerní magie a pří-
klady dárků z přelomu 19. a 20. století.

Odlévání cínu, hádání budoucnosti po-
mocí hrníčků nebo prkének a pouštění sko-
řápek.

(Kultura Žďár n. S.)
Od 3. 12. 2012 do 31. 1. 2013
Městské divadlo
„V TEN VÁNOČNÍ ČAS“
Výstava prací žáků výtvarného oboru ZUŠ 

Fr. Drdly. Otevřeno hodinu před a během 
představení.

(Farnost sv. Prokopa)
Od 16. do 30. 12., denně od 9.00 do 

17.00 hod.
Kaple svaté Barbory
VÝSTAVA BETLÉMŮ
Tradiční vánoční akce, na které budou k vi-

dění dřevěné betlémy řezbáře Josefa Běhala 
nebo otáčivý betlém J.Jaroše. Dále betlémy z 
papíru, textilu, perníku i keramiky.

Zahájení 15. 12. v 16.00 hod. adventním 
koncertem. Zakoupit si můžeme originální 
Žďárský a Klášterský papírový betlém.

(Knihovna M. J. Sychry)
Do 4. 1. 2013, vestibul Čechova domu
JANA LAŠTOVIČKOVÁ-GRYGARO-

VÁ: OLEJOMALBY

Výstava obrazů.
Do 4. 1. 2013, vestibul Čechova domu
ZDENĚK NEUFUS: DŘEVĚNÉ DEKO-

RA CE A DOPLŇKY

TŘÍLETÝ Oskárek přihlíží zdobení vánočního stromu, který se rozzáří již 1. adventní ne-
děli. Zanedlouho zacinká  mikulášský zvonek a Oskárek se prý bojí čertů. Třeba to spraví 
nějaké moc dobré čertovské bonbonky.  Foto: Lenka Kopčáková

Do 31. 12., odd. pro děti a mládež
PŘEDVÁNOČNÍ MALOVÁNÍ
Výstavka prací dětí ze školní družiny ZŠ 

Švermova.

Do 31. 12., odd. pro děti a mládež
TAM, KDE KVETOU KOPRETINY
Výstavka prací maminek a dětí z Kopretiny, 

centra pro rodiče s dětmi.

Po 3. - so 8. 12., odd. pro dospělé
KOUZELNÁ VÁNOČNÍ VÝSTAVA
Výrobky uživatelů Klubu v 9. K prodeji vo-

ňavá mýdla, vánoční přání,
bylinkové pytlíčky a svíčky. Akce ve spolu-

práci s Oblastní charitou.

(Sociální služby města)
Čt 13. - pá 14. 12. od 9.00 do 18.00 hod.
Knihovna M. J. Sychry, odd. pro dospělé
PŘEDVÁNOČNÍ VÝSTAVA 
KERA MIKY
Výrobky z keramiky a ručního papíru zho-

tovené uživateli Denního stacionáře pro 
mentálně postižené osoby.

(Active - SVČ)
Út 11. - pá 14. 12., Po 17. - st 19. 12.
Sál DDM, Horní 2, vždy od 14.00 do 17.30 

hod.
VÁNOČNÍ OZDOBY 
A DŘEVĚNÉ LIDOVÉ HRA ČKY

(Knihovna M. J. Sychry)
V průběhu prosince, odd. pro děti a mlá-

dež.
BÍLÁ ZIMA - beseda se zimní a vánoční 

tematikou pro MŠ.
VÁNOCE, VÁNOCE PŘICHÁZEJÍ - vá-

noční hádání, kouzlení a rébusy pro školní 
družiny.

(Kopretina)
Po 10. 12. od 19.00 hod.
Kopretina - centrum pro rodiče s dětmi, 

Horní 22
ČAS ADVENTU 
A PŘÍPRA VA NA VÁNOCE
Beseda s jáhnem Jiřím Brtníkem z farnosti 

Nanebevzetí Panny Marie ve Žďáře 2.

(Kopretina)
Po 5. 12. od 15.00 do 18.00 hod.
Kopretina - centrum pro rodiče s dětmi, 

Horní 22
TVŮRČÍ DÍLNY
Výroba vánočních koulí zdobených pa-

tchworkovou metodou.

So 8.12. do 9.00 do 12.00 hod. a od 
13.00 do 18.00 hod.

ADVENTNÍ TVŮRČÍ DÍLNY 
PRO CELOU RODINU
Drátkování, pedig, šperky - fi mo hmota, sí-

totisk na trička aj. O děti je postaráno: pro-
gram i s vyráběním, herna.

(40 Kč na rodinu + cena materiálu)

Po 10. 12 od 15.00 do 18.00 hod.
TVŮRČÍ DÍLNY
Výroba a zdobení krabiček na vánoční dár-

ky.

Út 11. 12. od 9.00 do 12.00 hod.
KULINÁŘSKÁ DÍLNA
Pleteme, pečeme a ochutnáváme vánočky, 

pletýnky s Ivou Svobodovou.

St 12. 12. od 17.00 hod.
Obchůdek Květinka ve Veselské ulici
DEKORA CE NA VÁNOČNÍ STŮL
Aranžování s Marií Horákovou dle předlo-

hy či vlastní fantazie.
(Objednejte se nejpozději do 10. 12. 

2012).

(Active - SVČ)
Pá 14. 12. od 14.00 do 16.30 hod.
sál DDM, Horní 2
VÁNOČNÍ DÍLNY
Výroba vánočních dárků a dekorací.

(Kopretina)
Po 17. 12. od 15.00 do 18.00 hod.
Kopretina - centrum pro rodiče s dětmi, 

Horní 22
TVŮRČÍ DÍLNY
Výroba drobných ozdob z přírodnin (bez 

objednání).
Betlém ze sádry a věnce na dveře s voňavý-

mi látkovými sáčky
(objednejte se nejpozději do 14. 12. 2012).

(Knihovna M. J. Sychry)
St 19. 12. od 14.00 hod.
odd. pro děti a mládež
VÁNOČNÍ DÍLNA 
S KLUBEM ÚSMĚV
Tradiční vánoční dílna. Přijďte si vyro-

bit vánoční ozdoby ve spolupráci s Asociací 
rodičů a přátel zdravotně postižených dětí - 
klubem Úsměv.

(Knihovna M. J. Sychry)
Do pá 21. 12.
pobočka Nádražní 46
ADVENTNÍ LUŠTĚNÍ
Na děti čeká každý týden nová soutěžní 

křížovka.

(Active - SVČ)
So 1. 12., prezence mezi 8.30 -9.00 hod.
Active club Žďár nad Sázavou
VÁNOČNÍ SQUASHOVÝ 
TURNAJ PRO DĚTI A MLÁDEŽ

Ne 2. 12., prezence mezi 8.30 -9.00 hod.
VÁNOČNÍ SQUASHOVÝ 
TURNAJ PRO DOSPĚLÉ

Ne 16. 12. od 15.15 do 19.00 hod.
ADVENTNÍ PŘEDVÁNOČNÍ JÓGO-

VÁNÍ

Út 18. 12. od 15.00 do 17.00 hod.
Sál DDM, Horní 2
STŘELECKÁ SOUTĚŽ 
O VÁNOČNÍHO KA PRA 
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(Dokončení ze str. 12)

NŽR dnes přináší přehled adventních a 
vánočních mší v největších žďárských far-
nostech.

1. neděle adventní, 2. 12.
(Československá církev evangelická)
od 8.30 sborový dům, Husova 10
BOHOSLUŽBY S VEČEŘÍ PÁNĚ
káže Petr Gallus

(Římskokatolické farnosti)
Od 3. do 24. 12. v 6.30
(denně kromě neděle)
Kostel sv. Prokopa
RORÁTNÍ MŠE SVATÁ

Soboty 8., 15. a 22. 12. od 7.30
Bazilika Nanebevzetí Panny Marie:
RORÁTY PRO DĚTI

2. neděle adventní, 9. 12.
(Československá církev evangelická)
od 8.30 sborový dům, Husova 10
BOHOSLUŽBY
káže Petr Gallus

v 18.30 sborový dům, Husova 10
NEŠPORY (večerní bohoslužby)
káže Petr Gallus

3. neděle adventní, 16. 12.
(Československá církev evangelická)
8.30 sborový dům, Husova 10
BOHOSLUŽBY
káže Michael Erdinger
v 17.00 kostel v Sázavě
VÁNOČNÍ KONCERT
skupina La Via Přibyslav
Vánoční lidové i duchovní písně

(Římskokatolické farnosti)
Kostel sv. Jana Nepomuckého
19.00 - 21.00
NIKODÉMOVA NOC
Každý 16. den v měsíci lze nově přijít na 

Zelenou horu a najít kostel otevřen k rozjí-
mání, modlitbě či tichému duchovnímu roz-
hovoru. K dispozici bude vždy kněz i jáhni.

4. neděle adventní, 23. 12.
(Československá církev evangelická)
v 10.00 kostel v Sázavě
BOHOSLUŽBY s dětskou divadelní hrou 

Černošské Vánoce

(Římskokatolické farnosti)
Kostel sv. Prokopa: 7.30, 10.30, 18.00
Bazilika Nanebevzetí Panny Marie: 9.00
MŠE SVATÉ S ROZDÁVÁNÍM
BETLÉMSKÉHO SVĚTLA

Štědrý den, pondělí 24. 12.
(Římskokatolické farnosti)
Kostel sv. Prokopa:
16.00 (mše sv. pro děti)
VIGILIE NAROZENÍ PÁNĚ

17.00 TROUBENÍ Z VĚŽE
Vánoční koledy pro lidi dobré vůle.

24.00 PŮLNOČNÍ MŠE SVATÁ
ZAZNÍ Česká mše vánoční J. J. Ryby 

„HEJ, MISTŘE“ v podání Chrámového 
sboru sv. Prokopa, sólistů a orchestru učite-
lů ZUŠ.

Bazilika Nanebevzetí Panny Marie:
21.00 VIGILIE NAROZENÍ PÁNĚ
Doprovod půlnoční liturgie: J. Pavlica - 

Missa Brevis.
Zpívá sbor FONS a komorní orchestr 

ZUŠ.

(Československá církev evangelická)
v 22.00 kostel v Sázavě
PŮLNOČNÍ BOHOSLUŽBA
káže Petr Gallus

Boží hod vánoční, úterý 25. 12.
(Československá církev evangelická)
v 8.30, sborový dům, Husova 10
VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBY 
S VEČEŘÍ PÁNĚ
káže Petr Gallus

(Římskokatolické farnosti)
Kostel sv. Prokopa:
mše svaté 7.30, 10.30 (zazní Česká mše 

vánoční J. J. Ryby) a v 18.00
15.00 JESLIČKOVÁ POBOŽNOST

Bazilika Nanebevzetí Panny Marie:
mše svatá 9.00
SLAVNOST NAROZENÍ PÁNĚ
Od 14.00 do 17.00 bazilika je otevřena ve-

řejnosti.

Svátek sv. Štěpána, středa 26. 12.
(Římskokatolické farnosti)
Kostel sv. Prokopa:
mše svaté 7.30 (se scholou mladých), v 

10.30

Bazilika Nanebevzetí Panny Marie:
mše svaté 9.00 SV. ŠŤĚPÁNA, JÁHNA A 

MUČEDNÍKA 
14.30 MODLITBA DĚTÍ U JESLIČEK
17.00 FONS - ZPÍVEJ V ČASE VÁ-

NOČNÍM
Tradiční vánoční koncert pěveckého sbo-

ru FONS a komorního orchestru ZUŠ. Za-
zní Missa Brevis od J. Pavlici a další vánoční 
skladby, vstupné dobrovolné.

Čtvrtek 27. 12.
(Římskokatolické farnosti)
Bazilika Nanebevzetí Panny Marie:
v 17.15 ŽEHNÁNÍ SVATOJÁNSKÉHO 

VÍNA

Sobota 29. 12.
(Římskokatolické farnosti)
15.00 kostel sv. Prokopa
SVATOPLUK - AFRICKÁ MŠE, 
VÁNOČNÍ NOC
a PERCUSSION  INSTRUMENTS

Neděle 30.12.
(Československá církev evangelická)
v 8.30 sborový dům, Husova 10
BOHOSLUŽBY
káže Zdeněk Šorm

Sv. Silvestr, pondělí 31.12.
(Československá církev evangelická)
v 17.00 kostel v Sázavě
SILVESTROVSKÉ ZPÍVÁNÍ
Následuje posezení na faře u šálku něčeho 

teplého.

(Římskokatolické farnosti)
16.00 kostel sv. Prokopa
23.00 kostel sv. Jana Nepomuckého na 

Zelené hoře
SV. SILVESTRA , PAPEŽE
Mše svatá na poděkování za uplynulý rok.

Nový rok, úterý 1. 1. 2013
(Československá církev evangelická)
v 8.30 sborový dům, Husova 10
NOVOROČNÍ BOHOSLUŽBY 
S VEČEŘÍ PÁNĚ
káže Petr Gallus

(Římskokatolické farnosti)
7.30, 10.30, 18.00 kostel sv. Prokopa
9.00 bazilika Nanebevzetí Panny Marie
SLAVNOST MATKY BOŽÍ, 
PANNY MARIE

Tři králové, neděle 6. 1.
(Československá církev evangelická)
v 8.30 sborový dům, Husova 10
BOHOSLUŽBY S VEČEŘÍ PÁNĚ
káže Michael Erdinger

(Římskokatolické farnosti)
7.30, 10.30, 18.00 kostel sv. Prokopa
SLAVNOST ZJEVENÍ PÁNĚ
9.00 bazilika Nanebevzetí Panny Marie
J. J. Ryba - Česká mše vánoční
(Chrámový sbor sv. Prokopa a orchestr 

ZUŠ)

Čtvrtek 10. 1.
16.00, kostel sv. Prokopa
TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT
sboru studentů Biskupského gymnázia.
 -lko-

Základní škola Švermova 4, ve spoluprá-
ci se Sdružením rodičů srdečně zve na tra-
diční Vánoční jarmark a Den otevřených 
dveří.

Uskuteční se ve čtvrtek 13. 12. 2012 od 
9.30 do 16.00 hodin v budově školy na 
Švermově 4.

Služby žáků u vchodu se budou věnovat 
příchozím a poskytnou dle svých možností 
potřebné informace, u prodeje na jarmarku 
budou i rodiče. 

Program: v 9.30 vestibul - slavnostní 
zahájení s hudebním vystoupením žáků 
(pod vedením Mgr. Jany Kubíkové). Od 
9.50 - 11.40 pavilon 1. a 2. stupně - mož-
nost návštěvy výuky (3. a 4. vyučovací ho-
dina) - můžete si spolu s učiteli vyzkoušet 
dozory o přestávkách - můžete si přihlásit 
oběd ve školní jídelně a vyzkoušet si naši 
kuchyni (oběd lze přihlásit telefonicky ne-
bo e-mailem u vedoucí školní kuchyně do 
12. 12. do 10,00 hod. za 61,- Kč a vybrat si 
ze dvou jídel, u nichž jedno je Cipískovo 
překvapení).

Odpolední program dle další nabídky.
Zakoupením dárečků z dílny žáků udě-

láte radost sobě, ale také naší adoptované 
dívce z Indie. Těšíme se na Vaši návštěvu!

Žáci, učitelé a rodiče ze 4. ZŠ

INDICKÁ DÍVENKA  Aporva, kterou adop-
tovali žáci ZŠ Švermova. Již pět let jí přispí-
vají na studia a částka 6 tis Kč indické žáky-
ni stačí na celý školní rok. Aporva na oplátku 
žďárským kamarádům posílá své vysvědčení 
a dopis, jak se jí daří. Obojí je k vidění ve fa-
yer školy. Foto: archiv 4. ZŠ  

Vánoční jarmark 
a Den otevřených dveří

Pá 14. 12. 2012 v 17.00 hod.
Stará radnice
KŘEST KNIHY 
Vyšla nová obrazová publikace 

s názvem Žďár nad Sázavou – Město 
pod Zelenou horou.

Knihu  z brodského vydavatelství 
Foto Kunc pokřtí starostka Dagmar 
Zvěřinová.       -lko-

Advent a Vánoce Advent a Vánoce 
ve žďárských farnostechve žďárských farnostech

(ZUŠ Fr. Drdly)
Út 4. 12. od 17.00 a 17.45 hod.
Městské divadlo
ADVENTNÍ KONCERT 
tanečního oboru ZUŠ
Nové choreografi e žáků tanečního oboru. 

Od 17.00 mladší žákyně, od 17.45 starší žá-
kyně. Děkujeme městu za fi nanční podporu 
tanečních aktivit našich žáků. Koncert se ko-
ná s pomocí Fondu města Žďáru n. S.

(KC Batyskaf)
So 8. 12. od 21.00 hod.
JABLKOŇ
Koncert folkové kapely.

(Kultura Žďár)
Po 10. 12. v 19.00 hod.
Městské divadlo
IRENA BUDWEISEROVÁ 
s kapelou FADE IN
Vánoční koncert
Dlouholetá sólová zpěvačka Spirituál Kvin-

tetu, jedna z nejpovolanějších interpretek 
vánočních gospelů u nás. Zazní spirituály a 
gospely s českými i původními anglickými 
texty.

Vstupné: v předprodeji 200,- Kč; na místě 
250,- Kč

(ZUŠ Františka Drdly)
Út 11. 12. od 18.00 hodin
Městské divadlo
VÁNOČNÍ KONCERT ZUŠ
Přijďte se s námi těšit na Vánoce. Přestaví 

se všechny obory ZUŠ. Výtvarné práce na-
šich žáků budou k vidění v prostorách diva-
dla.

(Křesťanské společenství 
HGETMI Žďár n. S.)
So 15. 12. od 16.00 hod.
Stará radnice
VÁNOČNÍ KONCERT 2012

... v srdcích se rozsvítí Světlo, které přichází 
o Vánocích...

(Active - SVČ)
Čt 20. 12. od 16.30 hod.
sál DDM, Horní 2
VÁNOČNÍ KONCERT
Účinkují děti z kroužků Active - SVČ.

(KC Batyskaf)
Čt 20. 12. od 20.00 hod.
Batyskaf
MEDICIMBAL
Vánoční cimbálovka u dobrého vína.

So 22. 12. od 18.00 hod.
Kavárna V Kapli
C-VOX
Vánoční koncert.

(KC Batyskaf)
So 22. 12. od 21.00 hod.
Batyskaf
PLES BATYSKA FU
Ve společenském s hity 90. let.

(KC Batyskaf)
Út 25. 12. od 21.00 hod.
Batyskaf
VÁNOCE S FUGOU
Tradiční Fuga v tradiční den.

(PS Svatopluk)
So 29. 12., od 15.00 hod.
Kostel sv. Prokopa
VÁNOČNÍ KONCERT 
SVATOPLUKU
Smíšený pěvecký sbor Svatopluk a jeho 

hosté. Žďárský sbor s víc jak 160letou histo-
rii, současně má 35 zpěváků. Tradičně spo-
lupracuje s jihlavskou Filharmonií Gustava 
Mahlera a dalšími sbory.

V první části koncertu zazní české vánoční 
skladby K. V. H. Rovenského, J. N. Segera a J. 
J. Ryby, dále české koledy v úpravě Antonína 
Tučapského. Druhá část se ponese v duchu 
moderních rytmů „Africké mše“ na latinský, 
anglický a swahilský text. V závěru zazní cyk-
lus „Vánoční noc“ od O. Hlouška.

 Připravila Lenka Kopčáková



Připravujeme

Pořady pro děti
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Digitalizované kino s podporou města. 
Formát 2D a 3D, více: www.kinoagentura.
cz. Kino otevírá 15 minut před začátkem, 
tel. 724 795 669.

So 1. až ne 2. 12. od 19.30 hodin
SEDM PSYCHOPATŮ
„hit měsíce“
(USA, od 12 let,tit., 100,-) Komedie s 

C.Farrellem a W. Harrelsonem. Náš hrdi-
na se díky kamarádovi připlete ke zločinu, 
který jej může stát krk. Ten se totiž rozhodl 
unést psa, který patří gangsterovi se vznětli-
vou povahou...

So 1. 12. od 17.30 / 3D / 150,- Kč
Ne 2. 12. od 17.30 /2D / 100,- Kč
LEGENDÁRNÍ PARTA
„událost roku, největší animované dobro-

družství“
(USA, rodinný, čs. zn.) Pohádka ze studia 

DreamWorks (Shrek, Madagaskar). Bubák 
se rozhodne škrtnout Velikonoce, Vánoce a 
další radosti. Santa dá dohromady partu su-
perhrdinů, a ta se ho pokusí zastavit.

Pá 7. a so 8. 12. od 19.30 hodin
TWILIGHT SÁGA: Rozbřesk - 2. část
(USA, opak., od 12 let, tit., 100,-)
Závěr romantické ságy nás naposledy za-

vede do světa, kde upíři a vlkodlaci bojují 
nejen o lásku, ale i o životy.

Ne 9. 12. od 17.30 hodin
RA UBÍŘ RA LF
(USA, čs. zn., děti: 100,- dospělí: 120,-) 

Rodinná animovaná komedie nabušená 
skvělými nápady. Ralf chce být všemi mi-
lován jako kladný hrdina z jeho PC hry. Ta 
pravá zábava však začíná, když se videohry 
vypnou...

Út 11. a st 12. 12. od 19.30 hodin
ATLAS MRA KŮ
„světový fi lmový bestseller“
(USA, od 15 let, tit., 100,-) Šest příběhů 

v epickém vyprávění. Tom Tykwer a Lana a 
Andy Wachowski (Matrix) společně nato-
čili adaptaci bestselleru Davida Mitchella.

Začínáme cestovatelem plavícím se roku 
1850 kdesi přes Tichý oceán a končíme ve 
vzdálené budoucnosti. Příběh o propoje-
nosti lidských činů napříč časem a prosto-
rem, kde má všechno svoji příčinu, násle-
dek a smysl. Tom Hanks, Halle Berry ad.

Čt 13. až st 19. 12. od 19.00 hodin
HOBIT: NEOČEKÁVANÁ CESTA
(USA,příst., čs. zn., jen 3D, 140,-) Osca-

rem oceněný Peter Jackson a jeho první díl 
trilogie fi lmových adaptací od J. R. R. Tol-
kiena. Středozem, 60 let před „Pánem prs-
tenů“. Dobrodružná výprava Bilbo Pytlíka.

Čt 20. a pá 21. 12. od 19.30 hodin
SKYFALL - agent 007
„James Bond po 23.“
(ANGL/USA, od 12 let, tit., 100,-) Dani-

el Craig - agent 007. Bondova loajalita vů-
či M je vystavena zkoušce. Za každou cenu 
musí zastavit hrozbu.

Pá 21. 12. od 17.30 hodin
KOZÍ PŘÍBĚH SE SÝREM
(ČES, opak., příst., ve 2D, 90,-) Veselé 

pohádkové dobrodružství. Rodinná ani-
movaná komedie. Koza, dvě děti, Dlouhý, 
Široký a Bystrozraký na záchranné výpravě 
do pekla.

Čt 27. 12. od 17.30 hodin (ve 2D za 
100,-), Pá 28. 12. od 17.30 hodin (ve 3D 
za 150,-)

PÍ A JEHO ŽIVOT
(USA, premiéra, čs., zn.) Neuvěřitelné 

dobrodružství. Příběh převálcoval svět na 
stránkách knížky a teď i ve světě fi lmu.

Chlapec v záchranném člunu uprostřed 
oceánu s poraněnou zebrou, orangutanem, 
hyenou a bengálským tygrem. Tygr si roz-
hodně nemyslí, že se má v nouzových pod-
mínkách něco měnit na přirozeném průbě-
hu potravního řetězce.

So 29. 12. od 19.30 hodin
JACK REACHER: 
POSLEDNÍ VÝSTŘEL
(USA, od 15 let, tit., 100,-) Akční thril-

ler. Jack (vyšetřovatel - Tom Cruise) je jako 
duch. Najdete ho jen tehdy, kdy chce on 
sám. Objevuje se u případů, které potvrzu-
jí, že spravedlnost je slepá. Drsný hrdina z 
bestsellerů Lee Childa konečně vstoupil na 
plátna kin.

Ne 2. 12. v 15.00 hodin
Kavárna Evropa
Divadlo eMILLIon
O ČERVENÉ KA RKULCE
JAK ŠLO TELE DO SVĚTA
Loutková pohádka
Vstupné: 50,- Kč

Dětské divadelní předplatné
St 12. 12. v 9.00 pro MŠ, v 11.00 sk. A, 

ve 14.00 sk. B, Čt 13. 12. v 8.45 pro MŠ, 
v 11.00 sk. C

Městské divadlo
Manager team Brno
VÁNOCE S KA MARÁDY
Pořad věnovaný nejkrásnějším svátkům v 

roce. Délka představení: 50 minut

Út 11. 12. od 17.00 hod.
ŽĎÁR VČERA  A DNES
Již 5. část cyklu přednášek M. Lopaura.
Akce se uskuteční s podporou MěÚ 

Žďár nad Sázavou.

Tipy na vánoční dárky:
- dárková poukázka k registraci do 

knihovny
- kniha z pamětí Františka Mokrého: 

Ševci a boty ve Žďáře

Připravujeme: cyklus přednášek zabý-
vající se výchovou dětí.

Přednášky určené široké veřejnosti bu-
dou probíhat každé třetí úterý v měsíci 
na odd. pro děti a mládež. Začínáme již 
15. 1. 2013 v 16.30 hod.

Přihlášky a informace osobně v čítárně, 
e-mailem nebo telefonicky.

Kontakt: osobně v čítárně KMJS, tele-
fonicky na čísle: 566 623 766, e-mailem: 
icentrum@knihzdar.cz.

So 1. 12. 2012
od 16 do 21 hod.
Sokolovna
TANEČNÍ PODVEČER 
PRO SENIORY
Hraje Stanislav Sejkora.

Pá 28. 12. 2012
od 18 do 24 hod.
Sokolovna
SILVESTROVSKÉ SETKÁNÍ
Hraje hudba J. Vencelidese.

V polovině listopadu starostka měs-
ta Dagmar Zvěřinová na Staré radnici 
slavnostně pokřtila očekávanou knihu 
Miloslava Lopaura s názvem „Žďárský 
uličník I.“

Jedna z nejkrásnějších knih, která za 
poslední roky vyšla v režii městského 
muzea, byla vzápětí rozebrána.

Patrioti a příznivci starého Žďáru se 
mohou těšit na dotisk 1000 ks Žďárské-
ho uličníku, který vyjde již po Mikuláši, 
takže kniha stihne být ještě vítaným vá-
nočním dárkem.

Historik Regionálního muzea na pub-
likaci pracoval čtyři roky a výsledkem 
je historicko-místopisné p o j e d -
nání o městě a každodenním životě 
jeho obyvatel z doby před rokem 1948.

Kniha, jejíž vydání stálo 220 tisíc Kč,  
vyšla s podporou města v objemu 180 ti-
síc Kč a  díky daru 2000 amerických do-
larů od rodáka žijícího v USA, Michaela 
Štorka. Líčí osudy ulic, které se nacháze-
ly v katastru starého Města Žďáru, včet-
ně jejich stavebního vývoje. Dozvíme se 
nejen o stáří ulic, ale v některých přípa-
dech i o okolnostech vzniku. Vedle kul-
turních památek jsou popsány i tovární 
budovy, mlýny, budovy s veřejnou funk-
cí, tržiště, sportoviště, hospody apod.

V práci se objevují také dávno zapo-
menuté objekty jako nouzové letiště u 
Kuželky, výletiště v lese Hamrfeld či po-
praviště v Horní ulici. Nechybí ani pře-
hled živností a institucí ve městě z 30. 
a 40. let 20. století. Publikaci doprovází 

350 fotografi í a výřezů z map, z nichž 
některé jsou publikovány vůbec poprvé.

Starousedlíci tu mohou nalézt jmé-
na, živnosti či dokonce fotografi e svých 
předků. Kniha byla proto dlouho očeká-
vaná, a to nejen Žďáráky.

Miloslav Lopaur na uličníku pracoval 
ve chvílích volna. Jak říká, tento název je 
obvyklý ve městech, která svoji historii 
zpracovávají populárním způsobem. Své 
uličníky má např. i Praha.

Právě čtenářsky oblíbené populární 
zpracování je klíčem k historii a výchově 
nových zájemců.

„Tato krásná dokumentární kniha má 
význam vzpomínek zejména pro starší 
generace lidí. Díky tomu, že se v rodinách 
nad ní bude diskutovat, mladší generace se 
možná dozví i osobní zážitky svých předků 
z historie, které by jinak zůstaly zapome-
nuty,“ říká starostka Dagmar Zvěřinová. 
S tímto vědomím také autoři zvolili větší 
fotografi e, aby si na nich mohli lidé uka-
zovat prstem.

„Popularizace knihy nám možná otevře 
přístup do těch zapomenutých skříněk a 
zásuvek v domácnostech čtenářů, kde se na 
starých fotografi ích skrývá velké bohatství 
z historie našeho města,“ věří starostka.

Rada města ocenila aktivitu Regionál-
ního muzea a uvítá další díl uličníku, za-
měřeného na historii Zámku Žďár, kte-
rý byl do roku 1949 samostatnou obcí. 
Teprve po sloučení s Městem Žďár vzni-
kl dnešní Žďár nad Sázavou. -lko-

STAROU žďárskou zástavbou nás provede Žďárský uličník I. od historika Miloslava Lo-
paura. Vzpomínka na slavnostní vernisáž. Foto: Lenka Kopčáková

Žďárský uličník připomíná zmizelé 

Program na prosinec 2012

Divadelní předplatné ZELENÉ
St 5. 12. v 19.00 hodin
Městské divadlo
Divadlo na Jezerce
MUSÍME SI POMÁHAT
Režie: J. Hřebejk, hrají: L. Vlasáková, J. 

Macháček, M. Vladyka ad. Vyprodáno

Divadelní předplatné ŽLUTÉ
Čt 6. 12. v 19.00 hodin
Městské divadlo
Agentura Harlekýn
POSLEDNÍ ZE ŽHAVÝCH 
MILENCŮ
Režie: P. Hruška, hrají: S. Stašová a P. Ná-

rožný. Vyprodáno

Čt 13. 12. v 19.00 hodin
Dům kultury - pronájem
DANIEL LANDA 
/ DILEMA PYROTECHNIKA 
Podzimní uvolnění 2012
Vstupné: 390 - 990,- Kč

So 22. 12. v 19.00 hodin
Dům kultury - pronájem
JAKUB SMOLÍK
Vstupné: 290,- Kč

15. - 16. 1. KYTICE / KM II - Městské 
divadlo

22. 1. RA DŮZA / Koncert - Městské di-
vadlo

23. - 24. 1. NOČNÍ SKŘÍTEK / DDP - 
Městské divadlo

27. 1. DĚTSKÝ KA RNEVAL - Dům 
kultury

29. - 30. 1. POVÍDÁNÍ BEZ MLUVE-
NÍ / KM I - Městské divadlo

30. 1. PŘÍBUZNÉ SI NEVYBÍRÁME 
/ Divadlo mimo předplatné - Městské di-
vadlo

Divadelní předplatné jaro 2013
Cena: přízemí 1 240,- Kč
balkon 1 080,- Kč
Prodej: 17. 12. 2012 - 17. 1. 2013 - stáva-

jící abonenti - PRŮKA ZKY S SEBOU!
21. 1. - 30. 1. 2013 - noví zájemci o před-

platné od 31. 1. 2013 - prodej jednotlivých 
titulů.

Kont. osoba pokladna: Zdeňka Burešo-
vá: buresova.z@dkzdar.cz,

mob. 724 190 928, tel. 566 502 254
Kont. osoba program: Věra Sedláková: 

sedlakova.v@dkzdar.cz,
mob. 603 102 035, tel. 566 502 253.

Programová nabídka na jaro 2013 bude 
zveřejněna na www.dkzdar.cz a v lednovém 
čísle Novin žďárské radnice.

Upozornění: Pokladna DK bude ve 
dnech 27. 12. 2012 - 1. 1. 2013 uzavřena.

Poznámka - pronájem: Kultura Žďár 
není pořadatelem akce. Pokud zajišťujeme 
prodej vstupenek na takto označené ak-
ce, nelze na tyto pořady využívat slevenek 
Žďasu a SODEXO PASS.

St 19.12. v 16.30 hod.
Oblastní charita, Horní 22 
(zasedací místnost)
FILMÁČ S PONORKOU 
Promítání fi lmu Školní experiment 
„Jak začíná diktatura“ s ničivými 
následky.
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Stomatologové 
o víkendech

Životní jubilea v prosinci 2012

Děti  narozené v září 2012

Klub českých turistů

Stolní hokej

Žďárský basketbal Kronika občanů města

1. 12. MUDr. Dušan Borek, Za-
hradní 580, Bystřice n/P (566 688 
235)

2. 12. MUDr. Dagmar Blaháko-
vá, Vratisl. nám. 449, N. Město n/M 
(566 616 904)

8. 12. MUDr. Jiřina Fialová, 
nám. Republiky 65, Žďár 1(566 
628 712)

9. 12. MUDr. Marcela Koutská, 
Sněžné 134 (566 664 342)

15. 12. MUDr. Magdalena Fillo-
vá, Poříčí 11, V. Meziříčí (566 522 
442)

16.12. MUDr. Irena Musilová, 
Sokolovská 13, V. Meziříčí (566 
524 203)

22. 12. MUDr. Marie Chromá, 
ZS Křižanov (566 543 287)

23. 12. MUDr. Ivo Matonoha, 
Jimramov 265 (566 562 619)

24. 12. MDDr. Petr Foltan, He-
rálec 81 (774 900 858)

25. 12. MUDr. Aleš Janoušek, U 
Hřiště 552, Měřín (566 544 165)

26. 12. MUDr. Jitka Kašparová, 
Nová říše 624/2, okr. V. Meziříčí 
(566 523 796)

29. 12. MDDr. Kristýna Kubi-
cová, Masaryk. nám. 6, Velká Bíteš, 
(566 531 645)

30. 12. MDDr. Věra Šírová, Vra-
tisl. nám. 12, N. Město n/M (566 
616 901)

1. 1. 2013 MUDr. Michaela Kul-
ková, Strážek 80, (566 567 332)

Ordinační doba: 9 - 12 hodin

Město Žďár nad Sázavou mělo ke dni 21. 11. 
2012 celkem 22 022 občanů ČR přihlášených k tr-
valému pobytu.

Hala TJ Žďár - Bouchalky
Ne 9. 12. v 10.00 hod. BK Žďár - 

Humpolec, 2. liga muži
Pá 14. 12. v 19.30 hod. BK Žďár - 

Synthesia Pardubice, 2. liga muži

Hala 2. ZŠ - Stalingrad
So 8. 12. v 10.00 a 12.00 hod. BK 

Žďár - BŠM Brno, OP mladší minižáci
v 16.00 hod. BK Žďár - Prostějov, li-

ga žákyně U 15
v 18.00 hod. BK Žďár - Junior Brno, 

OP ženy

Družina pána všech vod Neptuna tiše 
připlula tmou dne 8. listopadu v podve-
čer  po řece Sázavě. Cílem byla skautská 
klubovna nedaleko jezu. 

Když se Neptun  se všemi skauty při-
vítal, poděkoval jim za slušné chování k 
vodě i přírodě kolem břehů řek během 
uplynulé sezóny.

Jak přibližuje Petr Bednář,  kapitán pří-
stavu vodních skautů a skautek Racek ve 
Žďáře nad Sázavou, „Neptun ocenil i vzor-
nou reprezentaci žďárských dětí a mládeže 
na setkání vodních skautů „NAVIGAMUS 
2012“ v Plzni. Také jim poděkoval  za akce 
pořádané pro žďárskou veřejnost.“

Pán všech vod potom slavnostně  a de-
fi nitivně zamknul pro letošní rok řeku 
Sázavu a popřál všem příjemné prožití 
Vánoc a zimních měsíců. Žďárští skauti 
se již těší na jarní sezónu 2013.  -lko-

ŘEKA  Sázava je pro letošek defi nitiv-
ně uzamčena. Rukou pána všech vod 
Neptuna.  Foto: archiv Racek 

Neptun zamknul 
řeku Sázavu

8. 12. Žďár - Lhotka - Veselíčko (12 km) v 
8.00 MěÚ

15. 12. Žďár - Račín - Žďár (18) v 9.00 MěÚ
22. 12. Žďár - Nové Veselí - Žďár (16) 9.00 

MěÚ
29. 12. Žďár - Škrdlovice - Žďár (20) 9.00 

MěÚ

Vycházky pro veřejnost, na vlastní nebezpečí.
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Noviny žďárské radnice

Pokud vše dobře půjde, zimní stadion 
by mohl být od ledna 2013 v majetku 
města.

Současně je město jen provozovatelem 
areálu a jeho majitelem je Tělovýchovná 
jednota Žďár. I když obě strany s převo-
dem zimního stadionu na město počí-
tají již z dřívějška a aktuálně obnovily 
smlouvu o smlouvě budoucí, vše záleží 
na souhlasu třetí osoby, kterou je Minis-
terstvo fi nancí ČR.

Zádrhelem v celé transakci je totiž stát-
ní dotace, kterou v roce 2009 obdržela 
TJ na rekonstrukci zimního stadionu. 
Tehdy s pomocí státních peněz postavila 
ubikaci pro hostující hráče. Podle dotač-
ních pravidel však TJ Žďár nesmí dalších 
10 let s majetkem nakládat. Převést na 
město jej může až v roce 2019.

„Nevyhovuje nám však současný složi-
tý mechanismus a vysoká fi nanční nároč-
nost dvojitého účetnictví, zejména v oblasti 
DPH. Styčnou osobou k jednání o zimním 
stadionu je TJ Žďár a stále si něco přefak-
turováváme,“ říká starostka Dagmar Zvě-
řinová.

Když se v době nastupující ekono-
mické krize TJ Žďár dostala do špatné 
fi nanční situace, již nebyla schopna ně-
která sportovní zařízení ve městě pro-

vozovat. Měla vůči městu dluh, nebyla 
schopna splácet půjčky, které jí poskytlo 
na opravy sportovišť.

„Koncem minulého volebního období 
jsme si nechali od fi nančního odboru udě-
lat výtah, kolik jsme do občanského sdru-
žení TJ Žďár vložili peněz. A vyšlo nám, že 
v letech 2005 až 2010 to bylo 70 mil. Kč. 
Z toho asi 30 mil. Kč jsme podpořili čin-
nost 19 mládežnických oddílů s asi 2000 
členy. Dalších 40 miliónů Kč jsme jim dali 
na opravy jejich majetků,“ informuje mís-
tostarosta Jaromír Brychta s tím, že 

tak velké peníze z rozpočtu města šly 
občanskému sdružení, které není zastře-
šené městem.

Na základě dlouhodobého požadavku 
města tedy valná hromada TJ Žďár na 
jaře 2010 rozhodla o převedení většiny 
svého majetku na město Žďár n. S. V ma-
jetku TJ zůstala sportovní hala, volejba-
lové kurty a Jachting klub Velké Dářko.

Dotačními podmínkami zatížený zim-
ní stadion si město vzalo do provozu a s 
TJ Žďár podepsalo smlouvu o smlouvě 
budoucí ve smyslu, že jakmile se naplní 
podmínky dotace, TJ na něj zimní sta-
dion převede. Správcem stadionu je již 
třetím rokem příspěvková organizace 
města Sportis.

Zimní stadion bude možná brzy města
„V rámci provozního rozpočtu děláme na 

zimním stadionu běžné provozní opravy. 
V roce 2011 byla provedena rekonstrukce 
kabin sousedících s víceúčelovou plochou 
a oválem, byla nainstalována nová vzdu-
chotechnika, obložení a koberce. Letos 
jsme koupili novou časomíru a opravovalo 
se ozvučení,“ říká místostarosta Ladislav 
Bárta, mající oblast sportu na starosti.

Jak dále připomíná, město letos zain-
vestovalo i technické úpravy ve strojov-
ně a nechalo vyhloubit vrt pro zajištění 
vlastní vody pro výrobu ledu.

Na základě všech okolností se rada 
města letos na jaře rozhodla, že zinten-
zivní jednání s ministerstvem fi nancí ve 
věci dřívějšího převodu. Pro urychlení 
záležitosti město nabízí, že na sebe pře-

vezme veškeré závazky TJ Žďár v souvis-
losti s poskytnutím dotace. K jednání se 
státem rada pověřila místostarostu Ladi-
slava Bártu.

„Pozitivem je, že jsme v radě schválili ak-
tuální darovací smlouvu mezi TJ Žďár a 
městem. S ní pojedu na MF ČR. Máme na-
ději, že by nám ministerstvo mohlo vyslovit 
souhlas ještě před uplynutím lhůty stanove-
né podmínkou dotace,“ naznačuje Bárta.

Stát mimo jiné vyžaduje, že zimní sta-
dion bude dál sloužit svému účelu. „V 
tomto je deklarace města jasná, jak ostat-
ně vyplývá i ze studie budoucí revitalitace 
sportovní zóny Bouchalky, kterou k naší 
žádosti přikládáme,“ dodává L. Bárta.
 Lenka Kopčáková

Sběrová akce, žákovský parlament, 
den otevřených dveří a jarmark.

Spojení nadšení a aktivit žáků, učite-
lů, vychovatelů, zaměstnanců a spolu-
pracujících rodičů musí vždy přinést 
plody a dopadnout dobře. Nejinak je 
tomu i u těchto akcí.

Poslední listopadový den byly objed-
nané kontejnery fi  ODAS zasypány při-
neseným i přivezeným tříděným sbě-
rem, výtěžek bude rozdělen Sdružením 
rodičů a krom toho pomůže činnosti 
žákovského parlamentu, který byl svou 
činnost na pozvání prezentovat minulý 
týden v Parlamentu ČR v Praze.

Do školy zavítá během Dne otevře-
ných dveří mnoho zájemců o dobré 
i moudré slovo, příjemné prostředí a 
další věci, které přispívají k dobrému 
jménu a zájmu o naši školu. Mnozí si 
zajdou na oběd, na horolezeckou stěnu, 
do odborných i standardních učeben.

A jarmark v tento den je dobrou 
příležitostí koupit pěkné dárečky a 

pomoci tak dobrým věcem i činnosti 
školy. Přejeme vám všem pěkný advent 

a spokojené svátky a těšíme se na vaši 
návštěvu. PaedDr. Jaroslav Ptáček, 

ředitel ZŠ Švermova 4

Prosincové střípky ze 4. ZŠ

Každé úterý od 16.30 do 18.00
ZŠ Švermova - chodba nad tělocvičnami
PŘÍPRA VKA  ŠPRTEC
Pro všechny děti, které se chtějí hru na-

učit

Každé úterý od 18.00 do 18.30
ZŠ Švermova - chodba nad tělocvičnami
EXTRA LIGA CHEMOPLAST
Pro velké i malé zájemce o táhlový hokej

Pátek 14. 12. od 16.00 do 18.00
ZŠ Švermova - chodba nad tělocvičnami
BAHL liga - mini turnaje
Pro malé i velké hráče, akce vhodná pro 

začátečníky

Sobota 22. 11. od 9.30
ZŠ Švermova - chodba nad tělocvičnami
VÁNOČNÍ POHÁR 2012
Turnaj jednotlivců pro místní hráče

Další akce jsou zveřejňovány průběžně 
na htt p://vysocina.billiardhockey.cz/

Alois Zelenka 
Margita Prokopová
Marie Sedláková 
Anna Doležalová
František Zítka
Marie Jelínková
Vlastimil Skřivánek
Marie Brožová

  4. 12. 1932, 80 let ZR 1
  5. 12. 1932, 80 let ZR 6
10. 12. 1932, 80 let ZR, Stržanov
17. 12. 1920, 92 let ZR 2
18. 12. 1927, 85 let ZR 6
25. 12. 1927, 85 let ZR 1
27. 12. 1920, 92 let ZR 1
28. 12. 1932, 80 let ZR 1

Ondřej Babjačok

Adam Štěpánek 
Šimon Vencovský
Šárka Laštovičková
Adéla Brabcová
Mia Chlubnová
Matěj Kos

14. 8. 2012 ZR 2

  4. 9. 2012 ZR 3
17. 9. 2012 ZR 6
24. 9. 2012 ZR 2
27. 9. 2012 ZR 3
27. 9. 2012 ZR 1
28. 9. 2012 ZR 4

Ne 9. 12. v 9.00 hod. BK Žďár - Valo-
sun Brno, liga žákyně U 15

v 11.00 hod. BK Žďár - Blansko, OP 
ženy

v 12.45 a 14.15 hod. BK Žďár - Tiš-
nov, OP starší minidívky

So 15. 12. v 18.00 hod. BK Žďár - 
Boskovice, OP 1. tř. muži B

Ne 16. 12. v 9.00 hod. BK Žďár - SŠ-
MH Brno, liga kadetek U 17

v 10.45 a 12.15 BK Žďár - Husovice, 
OP starší minižáci

Mezinárodní vánoční turnaj 
starších minižáků 2012

Čt 27. 12. 9.00 - 20.00 hod.
Pá 28. 12. 8.30 - 20.00 hod.
So 29. 12. 8.00 - 14.30 hod.
Změna termínů a začátků utkání vyhra-

zena.

Vánoční večírky družstev 
BK Žďár n. S. - klubovna haly

Pá 7. 12.: 2. ZŠ - učitelé
St 12. 12.: výbor BK + trenéři
Čt 13. 12.: minižákyně - M. Friedl
Pá 14. 12.: minižáci - P. Kazda
St 19. 12.: přípravka - R. Veselý
Čt 20. 12.: žáci U 15 - J. Kazda
Pá 21. 12.: žákyně U 15 - Z. Holéczy
So 22. 12.: dorostenky ml. + st. - M. 

Friedl
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